4. S u p e r  4 dixit : Scio ieiunia, vigilias, cilicia, humi cubationes, 
aquae potum quinquenalem, cingulos ferreos, flagella omnino quotidiana, 
si non horaria. Scio, inquam, tanquam  testis oculatus et de visu, cum illi 
com manerem in m onasterio Vilnensi et toto archiepiscopatus illius tem
pore, pene quotidie tam domi, quam foris, media nocte surgebat ad con-

fìtendum nomini Domini, semper autem  flagellis se caedebat, saepe sae
pius repetendo in ter sese cedendum : Domine Deus, tolle schismata, da 
unionem. Visus fuerat saepius (ut audivi ex relatione patris Theodosii 
Borovik, igum eni m oderni Zbarasiensis, tanquam  oculati testis) m edia 
hyeme lapidi cuidam  versus altare ecclesiae Ss.ae Trinitatis, in ceme
terio sito, pedibus nudis insistere et flagellis acerrim e sese caedere no
tabili tempore. Hinc pedum  contraxerat dolorem, ita ut ecclesiam fre
quentare non posset. Idem observabat, dum  esset archiepiscopus usque 
ad moi’tem sibi similis. Immo, cum fui a confessionibus illius Polociae 
et simul oeconomum archiepiscopaleni agebam, cui proinde intererat 
ut claves et ecclesiae et domus observarem , ipse Josaphat (fol. 45) Ar
chiepiscopus veniebat ad me in lecto iacentem  et adhuc dormientem, 
et claves accipiebat, portas domus aperiebat, et cam panas ecclesiae pul
sabat, quasi D. Deus illi soli et laborem  hunc sanctum  et sudorem reli
quisset. Haec autem scio, quia ipse vidi, haec et m ulta plura alia, quae 
prae brevitate tem poris vel prae dolore meo recensere non possum. Quae 
omnia et singula etc.

5. S u p e r  5 dixit : De adm irabili Servi Dei Josaphat charitate, et 
zelo salutis anim arum  nil amplius dico, quam  quod ille toto vitae suae 
tempore, ut bonus apastor, anim am  suam ponebat pro ovibus suis. Om
nes ad paenitentiam  vocabat et m e praesente pauperioribus solvebat, 
ut illi confiterentur, eo fine ne pu taren t se et suos operarios esse m erce
narios, secundum m orem  schism aticorum  pseudosacerdotum, qui pe
cuniam  exigunt a suis poenitentibus pro confessione apud se expedita. 
Non modo vero aliquot horis confessioni excipiendae vocabat, sed dies 
integros eidem sacro operi, me sciente et vidente quae dico, insume
bat. Colloquia illius, conciones, disputationes contra Schismaticos, et 
Haereticos habitae m axim a ex parte  Vilnam, omni fere ex parte  Polo- 
ciam converterunt. Atque ideo audivi ex ore Schismaticorum, quod il
lud vocabant Duszochvat, quasi raptorem  anim arum . Immo hisce oculis 
m eis ipsem et vidi anno, n i fallor, 1609 im aginem pictam a Schismaticis 
Vilnae trium  personarum , expressis et personis et nominibus, nempe 
Hypatii Metropolitae, Josephi tunc (fol. 46) Archim andritae, postmodum 
Metropolitae, iam in Domino demortui, et Josaphat zelosissimi S.tae 
Unionis propagatoris, indita illi inscriptione Duszochvat et habitu dia
bolico eidem superindito. Manui dexterae eidem Josaphat uncum ap
plicuerunt, quo anim as hominum ex opposito sibi depictas attrahebat. 
Haec om nia scio, quia vidi et omnibus supradictis interfui. Quae omnia 
et singula etc.

6. S u p e r  6 dixit: Tam dixi supra, quod ad hunc articulum  per
tinere arbitror. Hoc tantum  addo, quod Josaphat, ut alter apostolus, 
omnibus omnia factus omnino. Immo hoc m irabile, quia multi divisim 
apti sunt ad m ulta, ipse autem coniunctim aptissimus fuit ad omnia. 
Confessiones quotidie audiebat et im mediate a confessionali cathedram

conscendebat et cum m axim a laude et gustu populi condonabatur. Ab
batem  agebat, et fratres cam pana ad surgendum  excitabat, oeconomo 
et procuratore non indiguit. Eleemosinas conquirebat, easdemque con
quisitas pauperibus erogabat. Monachos 60 alebat u ltra musicam mo
nasterii, cum insigni Dei Optimi Maximi providentia circa Josaphat, 
qui nos exemplo suo docebat et abundare et deficere, nunquam  autem 
in providentia Dei desperabat. Haec autem omnia et singula scio, quia 
fui praesens et conviva Josaphat toto fere vitae illius tempore. Quae 
om nia etc.

7. S u p e r  7 dixit: Me praesente et in confessarium (fol. 46) Josa
phat assignato coadiutor Gedeoni Archiepiscopo iam octogenario anno 
1617 datus est Josaphat. Atque 1618 a., Gedeone demortuo, successit in 
archiepiscopatum  post quatuordecem  annos suae monasticae vitae, sum
m o totius Polociae gaudio. Antequam tamen consecraretur, fugere con
stituit in erem um  Josaphat, indignum se reputans tali onere, nisi optimi 
Religiosi et m axim e Pater Valentinus Fabricius, Societatis Jesu supra- 
dictus, dissuasissent. Quomodo autem se gesserit postmodum in archie- 
piscopatu fructus Unionis in tota Alba Russia demonstrat. E t doctrina 
et exemplo, statum  sacerdotalem ad pristinum  ordinem  revocavit. In
terfui praesens synodis illius diocesanis quolibet anno ab eodem cele
bratis, a principio ipsius archiepiscopatus usque ad felicem mortis ter
minum, conciones illius zelosissimas ad clerum habitas audivi, regulas 
sacerdotales ab eodem compositas legi et perlegi quae, u t puto, etiam 
nunc in archivio archiepiscopatus Polocensis reservantur, cathedralem 
ecclesiam s.tae Sophiae collapsam, Josaphat expensis et instructione et 
inform atione, ego ipse in hanc quae modo est form am  redegi, et stupeo 
profecto, unde tot sumptus suffecerunt ad hoc operis exequendum, sciens 
optime tenuissimos archiepiscopatus Polocensis redditus. Bona Ecclesiae 
e m anibus laicorum  vindicavit. Integrum  m onasterium  Polocense iure 
recepit e manibus fam iliae integrae Corsacorum, m agna ex parte Haere
ticorum, aut Schismaticorum, ius sibi (fol. 47) supra illud m onasterium  
praetendentium . Haec omnia scio, fui igumenus m onasterii Polocensis 
et oeconomus Servi Dei Josaphat. Quae omnia et singula etc.

8. S u p e r  octavo dixit: Scio de auditu perfecto a diversis omni 
fide dignis, quia immo ex edictis regiis alias publicatis pseudo pa tria r
cham Jerosolim itanum  Theophanem  nomine ex Moschovia venisse Chio- 
viam et maximo Sanctae Unionis damno pseudo episcopos consecras
se 108, erigendo cathedram  contra cathedram  et veros episcopos oppri
mendo. E t in particu lari Meletius Smotricius, pseudo archiepiscopus Po
locensis, post suam creationem encyclicas litteras im pressas scripsit per 
totum archiepiscopatum  Polocensem, dissuadendo sacrosanctam  Unio
nem et ad schisma omnes inducendo, Josaphat haereticum , papistam  ap-

Anno 1620, mense Augusto. Agitur de Theopane, Patr. Hierosolymitano.
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pellando, se autem verum  et legitimum pastorem  publicando. Quas li- 
teras cum meis, m ihi in occursum Servo Dei Josaphat, Varsavia re 
deunti, significans illi de tum ultibus Poloeensibus, quibus acceptis Ser
vus Dei rediit Polociam et pro virili laborans quantum  poterat, qua pu
blice, qua privatimi ad ovile Christi m agna ex parte reduxit Polocenses. 
Vitepscenses autem omnino redditi refractarii et pastori legitimo vale
dixerunt et synagogas exaedificarunt, pseudo sacerdotes a Meletio sub
missos iisdem praeficientes, cum extremo Josaphat dolore. Haec omnia 
scio quia om nium  istorum  aliqua, licet indigna, pars fui. Quae omnia 
etc. (fol. 47v).

9. S u p e r  9 dixit : Scio optime et Polocenses et Vitepscenses in 
necem Servi Dei conspirasse, audivi ex pre illorum minas contra Josa
phat. quin immo contra nos, Josaphati familiares. In particulari scio 
certissime de auditu perfecto a Patre Maximo Turczynowicz, Ordinis 
S. Basidi, ex patre Dorotheo Lecicovio 0 . S. B. et Timotheo Czeczerski, 
quod Vitepsci, dum Josaphat pontificale Sacrum celebraret, in offertorio 
Patrem  Maximum baculis caeciderunt. Alia vice Patrem  Dorotheum; 
tertio flumen Duna traicientem  Josaphatum , instructus piscator Vitepsci 
globo sclopetario debuit traiecisse, sed metu a tam nefario scelere re
vocatus est; quia scilicet filiolum parvulum  sibi assistentem habuit, qui 
post modum captus facile poterat parric idam  prodidisse. Haec omnia, 
ut dixi, scio ex perfecto auditu a viris supra dictis, absque omni exceptio
ne fide dignis. Denique fui praesens Polociae. immo in praetorio cum 
Servo Dei Josaphat, quando ipse publice professus est, se esse unitum 
cum S. R. E. atque ideo gravissime periclitatus est, et nos in maximo 
vitae periculo fuimus. Quia omnia et singula...

10. S u p e r  10 dixit: Scio et iuro, tanquam  hodie augustissimo 
Altaris refectus misterio, quia nullam  causam habuerunt Schismatici 
contra Servum Dei Josaphat, cur illum odio habuissent, iniuriis, minis, 
conspiratonibus (fol. 48) et insidiis in eundem debacchati fuissent, quam 
quod omnes ad gremium S. R. E. trahere voluisset et profecto, nisi Josa
phat nefandum  schisma eradicare conaretur pro angelo a Schismaticis 
haberetur. Porro quod si Schismatici contra Josaphat aliquam aliam 
causam odii habuissent, ego vitae et conscientiae Josaphat optime gna
rus, ut pote confessarius, omnino scivissem, cui vita, mores, et conver
satio Servi Dei longe quam potest dici notissima. E t haec fuit et est om
nium in his partibus ac in toto regno Poloniae, firma, constans, et com
munis opinio, ita ut a nem ine unquam  audiverim , qui contrarium  huic 
fam ae crediderit vel affirmaverit. Quae omnia et singula fuerunt...

11. S u p e r  11 dixit: Audivi ex ore Servi Dei Josaphat saepius 
m ortis desiderium  pro fide S. R. E. et Unione sacrosancta explicatum, 
literas legi, quae omnia in idem concurrebant, quia cupiebat m ori quan- 
tocicius pro Christo. Quin immo plus videbatur desiderare mori, quam 
vivere, hinc ad mensam continuus sermo de morte, in concione continua

m entio de eadem, coram amicis quotidiana protestatio. Comitatus ami
corum, m ediorum  denique omnium in defensionem vitae totalis repulsa, 
m ihi notissima, quia fui omnibus praesens et singula videns. Quin immo 
exprobrantibus alias indiscretam  et frequen (fol. 48v) -tiorem mortis 
mentionem , m axim e ad mensam, dicebat Josaphat: te nullus impedit 
ut comedas, me nullus ut m oriar pro Deo meo et illius sacro sancta 
fide catholica. Quae omnia et singula fuerunt...

12. S u p e r  12 dixit: Ego non fui Vitepsci cum Servus Dei occisus 
fuit, ac proinde nihil possum de visu deponere, usque dum venerim Po- 
locia ad venerandum  corpus illius Vitepsco deferendum.

14. S u p e r  14 dixit: Ego veni Polocia Vitepscum ad deferendum 
corpus Servi Dei Polociam. 15 diebus post felix m artyrium , et inveni 
corpus in ecclesia arcis Vitepscensis s. Michaelis dicta iam collocatum, 
postquam ex aquis extractum  fuisset. Corpus vero visu pulcherrim um  
fuerat, immo pulchrius longe quam  quando vixerat apparebat. Ipse 
etiam fui comes quando per flumen Duna maximo comitatu omnis con
ditionis hominum Polociam advectum fuit, Unitis glorioso m artyri ap
plaudentibus, et schismate solo gemente, et paenas caelo supra parri
cidas ipsos invocabant passim omnes me audiente. Plurim i cum lacrymis 
et fletibus illius precibus se commendabant. Parricidae ipsi peccatum 
suum confitebantur ac deflebant. Quin immo m ynister calvinistarum  Vi
tepscensis lacrymis deducens corpus Servi Dei ad navigium cum suis 
asseclis, ad feretrum  ferendum  properavit dicens : infelices, innocentem 
occiderunt virum  (fol. 49). Tandem cum sacro corpore venimus Polo
ciam. in comitatu D. Dorothiey, proconsulis Polocensis, D. Diahilewicz, 
notarii Polocensis, et aliorum  tam spiritualium  quam saecularium  et 
in ecclesia eathedrali sacras exuvias deposuimus. Omnibus per aliquot 
menses ad videndum publice exposuimus, donec tandem gloriose sepul
turae m andaretur, per Ill.mum D. Archiepiscopum Polocensem m oder
num. Toto autem tempore illo, quo expositum fuerat corpus, nulla mu
tatio, neque corruptio in eodem apparebat. Ita depono quia scio, quia 
vidi et actu omnibus fui praesens. Recordor autem  cum transiremus, ut 
comites corporis, insigni cuiusdam oppidi Adrianopolis nuncupatae di
tionis propriae bo.me. Ill.mis D. Adriani Sokolinski, protonotarii Magni 
Ducatus Litt. et eodem domino corpus videndum aperiremus. Vehe
m enter adm iratus, dixit pluchriorem  esse post mortem quam fuerit in 
vita. Quae omnia et singula fuerunt...

15. S u p e r  15 dixit: Scio atque ita pro attestatione mea, et iura- 
mento praestito depono, quod Schismatici, qui Servum Dei occiderunt, 
eundem occiderunt ex odio fidei catholicae in Josaphato elucente, et 
propter Unionem cum S. R. E. et prim atus Sedis Apostolicae defen
sione, quam Josaphat acerrim e defendebat, praedicabat et omni studio 
promovebat, prout etiam ipsi parricidae fatebantur. Et omnino non po
tuerunt moveri ad occidendum Servum Dei ex nulla alia causa, quaecun

que enim esset illam  optime scirem, ut (fol. 49v) optime gnarus om
nium  consiliorum  et odiorum, quae Schismatici contra Josaphatum  mo
liebantur. Quin immo, addo quia Josaphat hoc ipso apud ipsos fuit m a
ledictus, quia obedientiam  Summo Pontifici Romano deferebat, cuius 
hoc unicum  signum affero, ut caetera praeterm ittam . In reparando ec
clesiam cathedralem  s.tae Sophiae Polocensis dem oliri iussit Josaphat 
quatuor turriculas, nulli ornatui ecclesiae inservientes, quinta in medio 
ecclesiae relicta. Ecce (dicebant Schismatici) papistam  Josaphatum : qua
tuor Patriarch is valedixit, Papam  adoravit. Haec scio, quia vidi et audivi 
quae dixi. Eadem que omnia et singula fuerunt et sunt vera, publica...

16. S u p e r  16 dixit: Ut omnium m artyrum  mors semen est Chri
stianorum , ita et m ors Josaphati granum  frum enti in terram  cadens et 
m ortuum  centuplum  anim arum fructum  afferens esse videtur. Hinc par
ricidae etiam  ad gladium  carnificis per regiam  commissionem destinati, 
unitis sacerdotibus confessi sunt. Quod attinet ad Meletium Smotricium, 
archiepiscopum  Jeropolitanum  (ex pseudo archiepiscopo Polocensi a
S. D. N. D. Urbano V ili. Pontifice Maximo designatum), in m ea conscien
tia non aliter sentio quam  quod Josaphat Meletio idem fuerit, quod Ste
phaniis Savio 109. Cuius nem pe Meletii gloriosam ad fidem catholicam, 
conversionem m iraculo etiam  Deus gloriosus Confirm are voluit, 
quod recensetur (fol. 50) in concione tem pore exequiarum  habita a quo
dam  p atre  Societatis Jesu, D erm ani in Volinia a. 1634, mense Januarii 
die 29. Huis, inquam , Meletii conversio Servo Dei Josaphat omnino ad- 
scribi debet, quia revera nisi tam  durum  Schismaticum sanguis m artyris 
emolliret, omnino usque ad m ortem  am ore sacro sanctae Unionis non 
inform aretur. Haec depono iterum , iterum que pro iuram ento meo sa
cerdotali. Quae om nia et singula fuerunt...

17. S u p e r  17 dixit: Equidem quoniam  Vitepsci non fui, quae pro
digia ibidem intervenerint u t testis de visu dicere non possum, tamen 
liceat m ihi aliqua dicere, quae ab aliis audivi. Omnes passim referebant, 
quod ipso die occisionis Servi Dei Josaphat, usque dum ex flumine Du
na corpus extraheretur, nebula densissima totam  civitatem Vitepscen- 
sem cinxerit, et homines tanquam  fatuos reddiderit. Vidi etiam  meis 
hisce oculis corpus Servi Dei ex aquis extractum , alias omni verberum  
genere deform atum  fuisse vividissimum, et, faciem plane angelicam. 
Quin immo non modo Vitepsci, sed etiam  Polociam corpus advectum, 
idem  quod iam dixi refei’ebat, plus quam natura li colore os rubicundum  
exhibens et splendore inusitato corruscane. Audivi etiam  passim ab om
nibus dici Vitepsci quod in loco illo fluminis Duna, ubi corpus Servi 
Dei (fol. 50v) submersum fuerat, lumen quoddam instar facis emicabat, 
quod locum quaerentibus corpus illius dem onstravit. Item optime scio